corripias me (Psal. vi). Et est sensus: Meremur, A quidem omnia que sustinemus, et multo meremur majora quam patimur. Verumptamen hoc obsecro, ut quasi pater me corripias, non quasi adversarius, ut me emendas quasi filius, et non putas quasi inimicum. Castigas enim omnem filium quem recipis (Hebr. xii), et per omnem dolorem ac flagellum emendas Hierusalem. Hostes autem qui non noverant te, et provincia sive regiones, que non invocaverunt nomen tuum, nequaquam tuum debent sentire iudicium, sed indignationem. Tradidisti enim nos ut emendaremur, illi autem aggravaverunt jugum suum. Seni non pepercerunt, et parvules affligerunt, comederunt nos, et penitus devoraverunt et in tantam solitudinem redeperunt Hierusalem, ut et publicarum et privatarum, adium omnia dissiparent, et populum tuum interficerent. Notandum autem quod furere Dominus dicitur, non quo humanis perturbationibus subiaceat, sed quo nos qui delinquimus nisi ita sentem audierimus Dominum, non timeamus. Unde et Apostolus scribit (Rom. ii): s. bonitas Dei et patientia provocet nos ad penitentiam, nos autem secundum duritiam et impenitentem cor nostrum, thazarizamus nobis iram in die irae et revelationis iustitiae iudicii Dei.

CAPUT XLII. *De maledictione eius qui non audit verbum Domini, de peccati merito, impius non sanctificatur in sacrificiis suis, De oliva, et predictione crucis Christi.*

De maledictione eius qui non audit verbum Domini, de peccati merito, impius non sanctificatur in sacrificiis suis, De oliva, et predictione crucis Christi.

Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino dicens: Audite verba pacti (sive testamenti) hujus, et loquimini ad viros Juda, et habitatores Hierusalem, et dices ad eos: Hec dicit Dominus Deus Israel. Non quidem est positum in titulo sub quo tempore vel sub quo rege, et quo anno, eius haec prophetia facta sit. Sed intelligimus, vel prioris prophetiae et tempore haec esse jungenda, vel, certe post aliquod temporis intervallum prioris prophetiae, hunc Domini ad prophetam factum esse sermone. Notandum est autem quod verbum in Agula et Symmachus semper nactum. Septuaginta et Theodotus testamentum interpretati sunt. Proprie autem tem hunc ad Hierusalem, et ad viros, tribus Juda sermo dicitur.

Maledictus vir qui non audierit verba pacti huius, quod praecepti patribus vestris, in die qua eduxi eos de terra Aegypti, de fornace ferrea, dicens: Audite vocem meam, et facite omnia que precipio vobis, et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deus. Nam propter generis privilegia, propter circumcissionis injuriam, et otium sabbati, sed propter obedientiam, et Deus efficitur populi Israel, et Israel populus eius. Et hic quidem quasi ad vos loquitur ut praecepta Dei. In Evangelio vero Dominus ad discipulos. Vos inquit amici mei, et si feceritis que ego precipio vobis, Jam non dico vos servos: quia servus nescit quid faciat Dominus eius. Vos autem dixi amicos, quia omnia quecumque iam

divi a Patre meo nota feci vobis (Joan. xv). Quae amici fuerint, de amicis transcut in filios. Quotquot enim receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri (Joan. i). Unde amicus et filius praecepta: Estote perfecti sicut et Pater vester perfectus est (Matth. v), similitudinem imperans non aequalitatem. Et ibi obedientia mandatorum est, hic similitudo Dei. Quodque ait, in die qua eduxi eos de terra Aegypti, de fornace ferrea: dat nobis intelligentiam, quod caminus et fornax ferrea atque succensa, tribulationis et poenae significet magnitudinem, non aliquei poenae locum ferri materia preparatum. (Orig.) Quis enim est iste sermo qui factus est a Domino, sive ad Jeremiam, sive ad Isaiam, sive ad quemlibet prophetarum? an ille qui erat a principio apud Deum? Ego neseio aliud verbum Domini praeter eum de quo dicit evangelista: In principio erat sermo, et sermo erat apud Deum, et Deus erat sermo (Joan. i). Hec autem scire debemus, quia haec sit utilitas credentium, si sermo ad singulos quosque fiat. Quid mihi enim prodest, si descendat in mundum et ego enim non habeam? E diverso autem etiam si ad universum mundum non veniat, et ego suero similibus prophetarum, habeo eum. Dicam autem, quia et ad Moysen, et ad Jeremiam, et ad Isaiam, et ad singulos sanctorum idem sermo commoverit. Et illud quod a Domino discipulis dictum est: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi (Matth. xxviii), opere servatum est ante adventum suum, quem omnibus manifestavit. Erat quippe cum Moysen, cum Isaia, cum omnibus sanctis. Quomodo enim poterant effari sermonem Dei sine ipsius sermonis adventu? Hec autem nos qui ecclesiastici sumus magis debemus advertere, qui volumus eundem Deum esse legis et Evangelii, ipsum Deum et antiquitus et tunc et in omnia saecula saeculorum. Quid ergo dicat et nos audimus: Audite verba Testamenti hujus et loquimini ad viros Juda, et habitatores Hierusalem. Viri Juda nos sumus propter Christum, non dubium est, quin Dominus noster ex Juda ortus sit, nonne quoque ipsam, quae si juxta Scripturas probaverit ad Christum referri potest. Viri Juda, non erunt increduli Judei Christo, sed nos qui in Christo credimus. Judei, et dicitur fratres mei, manus tuae super dorsum inimicorum tuorum (Gen. xxviii): Te laudant: non illic Judaei filius Jacob fratres sui laudaverunt, sed huic Judaei laudant fratres sui. At quippe iste Judaeus Narrabo nomen tuum in tribus meis, in medio Ecclesiae, in manu sacrificio te (Psal. cxi). Dicitur ad illud Judaei: Manus tuae super dorsum inimicorum tuorum. Ubi reperitur ille Judaeus super dorsum inimicorum tuorum, ubi posuisse prophetia nihil est ad tale conscriptum. Si autem consideras adventum Domini in terra, Christus describens diabolum, expellens principes et potestates, et ostentans visibilia, et quae invisibilia in igne, videbis quomodo super istum Judam completa sit prophetia dicens: Manus tuae super dorsum inimicorum

ram tuorum. » Et nunc ad viros Juda sermo fit. Nulli dubium est, quin ad nos Christianos sermo fiat propter Christum, qui ex tribu Juda natus est. Fit quoque sermo et ad inhabitantes Hierusalem, scilicet ad eos qui in ecclesia habitant. Hæc est civitas magni regis, hæc est visio pacis. Pax quippe in nobis, si tamen filii pacis sumus, multiplicatur et cernitur. « Audite ergo verba Testamenti hujus, et loquimini ad viros Juda et ad inhabitantes Hierusalem, et dices ad eos; Maledictus homo qui non audierit verba Testamenti hujus, quod mandavit patribus vestris. » Quis magis audiit verba Testamenti quod mandavit Deus patribus, nos qui in Christo credimus, an illi qui neque Moysi crediderunt, dum in Christo non credunt, ad quos Salvator ait: « Si crederetis Moysi, crederetis utique et mihi; de me enim ille scripsit; si autem literis illius non creditis, quomodo meis verbis credituri estis? (Joann. v.) » Itaque illi in Moysen non crediderunt, nos vero credentes in Christo, credimus Testamento quod traditum est per Moysen. Et ad nos dicitur ne maledicti simus: « Maledictus homo qui non audierit verba Testamenti hujus quod mandavit patribus vestris. » Ergo illi maledicti sunt? Neque enim audierunt Testamentum quod mandavit Deus patribus. « In die, inquit, qua eduxi eos de terra Ægypti, de fornace ferrea. » Et nos eduxit Deus de terra Ægypti, de fornace ferrea maxime juxta intelligentem id quod scriptum est in Joannis Apocalypsi: quia locus ubi Dominus crucifixus est vocatur spiritualiter Sodoma et Ægyptus. Si enim spiritualiter Ægyptus quispiam nominatur, et non est Ægyptus secundum intelligentiam corporalem, haud dubium est, quin si intellexeris Ægyptum spiritalem et exterior de ea, tu sis egrediens ex terra Ægypti de fornace ferrea, et tibi dicatur: « audite vocem meam et facite juxta hæc omnia. » Deinde repromissio Dei est ad audientes si fecerint quaecunque præcepit Dominus dicens: « Eritis mihi in populum et ego ero vobis in Deum. » Non omnis qui se populum Dei esse dicit, populus Dei est. Judeorum populus, populus sa, vindictans Dei, meruit audire, quia non populus meus vos; » et dictum est ad eum: « non populus meus, » et rursum iste populus vocatus est: non populus, » ipsi enim convulsi sunt, inquit, sub imperio Dei. De illis dicit: « Irascerentur me in idolis suis, » et ego convulabor eos super non gentem: » in gentem enim insipientem iritabo eos. (Deum. xxxv.) Nos igitur in populum Dei facti sumus, et benedictio iustitia populo qui nascetur de gentibus: hæc enim populus subito nascitur. Et in propheta scriptum est: « Si nata est gens in semel: » quædam Salvator ascendit ad caelos, et crediderunt, cum alii quinquaginta milia, et alia die addita sunt alia milia. (Act. ii.) Verè appropiavit, cernere populum, non solum in die, sed in tempore Dei, et repente gentem parturientem, sicut quædam dicitur. » Letare stantia quæ non cadit, et rupta quæ non exclaimat, non parvulis, quia plures filii desunt, magis quam eius quæ habet virum. (Gen. xlv.) De certa Ecclesia a Legem deserta erat a Deo, habens

autem viros Synagoga Legem, habebat et Deum. Quid ergo proficitur Deus? Eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum. » Non est omnium Deus, sed eorum tantum quibus se largitus est. Quomodo patriarchæ illi, ad quem dixit: Ego sum Deus tuus: » et rursum illi: Ego Deus tuus: » nec non de aliis: « Ero, inquit, Deus eorum: » putasse aliquando consequimur id quod per singulos dico, ut Deus omnium sit Deus noster. Si autem vis plenius discere quorum sit Deus, et quibus vocabulum sui nominis largiatur: « Ego, inquit, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob (Exod. iii.) » Idem ipsum exponens Salvator ait: « Deus autem non est mortuorum, sed vivorum (Luc. xx.) » Quis est mortuus? Utique peccator qui non habet, dicentem: « Ego sum vita. » Qui habet mortua opera? qui nec dum penitentiam egit ab operibus mortuis, de quibus Apostolus ait: « Non rursus fundamentum jacentes penitentia ab operibus mortuis (Hebr. vi.) » Si ergo Deus non est mortuorum, sed viventium; et scimus enim esse viventem, qui conversatur juxta Christum ut particeps ejus fiat. Et si volumus ut et Deus noster sit, renuntiemus operibus mortuis, ut possit actionem suam in nobis compleat, dicens: « et ero vobis in Deum. »

« Ut suscitem juramentum, quod juravi patribus vestris daturum me eis terram fluentem lacte et melle, sicut est dies hæc. » (Hieron.) Patres videntur accipere, quando accipiunt filii, et Abraham repromissio completur in posteris. Terram autem lacte et melle manantem hyperbolice debemus accipere pro rerum omnium abundantia, ut est illud (Virg. Eclog. iii.)

Mella fluxat fluv, ferat et rubus atque momium. Et iterum: « Et possimus vobis vitæ respicere. » Adverte tropologicè terram lacte et melle manantem Christi Ecclesiam sentiamus, in qua parvuli alique lactantes educantur per fidem, ut possimus solidum cibum capere.

« Et respondi et dixi, Amen, Domine. » Pro quo Septuaginta, « Fiat, Domine » (hoc enim amen significat) transliterant. Dixit autem Dominus: Juravi patribus vestris daturum me eis terram lacte et melle manantem (Exod. iii), sicut verus ipsis hodie comprobatur. Propheta diligens populum suum, occupat vocetur Dominus, et cupit verè esse, et in perpetuum permanere, quæ dicitur sunt. Unde ait: Verè Dominus implevis quod pollicitus es, sive: Fiat, Domine; hoc est, semper maneat quod dedisti.

« Et dixit Dominus ad me: Vociferare (vel lege) omnia verba hæc in civitatibus Juda, et foris Hierusalem, dicens: Audite verba pacis hæc, et facite illa. » Clementissimus Deus frequenter ventura prædicat, ut tandem duris ad credendum animus molliter. Prædicat autem tam in urbe Hierusalem, quam foris in agro, ut quorum commune discrimen est, eadem penitentia sit. Quia contra hoc contestatus sum patres vestros, et in die qua eduxi eos de terra Ægypti usque ad

« diem hanc! Mane conatrigens contestatus sum et  
 « dixi : Audite vocem meam : et non audierunt, nec  
 « inclinaverunt aurem suam, sed abierunt unusquis-  
 « que in pravitate cordis sui mali : et induxi super  
 « eos omnia verba pacti huius, quod præcepi ut fa-  
 « cerent. » Huc usque in Septuaginta non habetur :  
 Quo. Ique sequitur, « et non fecerunt, » ab eis positum  
 est, et cum superioris capituli sine sociatum, in quo  
 scriptum est : « Audite verba pacti huius et facite illa,  
 et non fecerunt. » Quid sit autem de mane consurgere,  
 et Dei verba per prophetas eis frequenter ingerere,  
 et educere eos de Ægypto, et sæpius admonere et di-  
 cere : Audite vocem meam, et illos abiisse post pra-  
 vitatem cordis sui, et postea eis reddere, quæ me-  
 rentur accipere, ante jam diximus :

« Et dixit Dominus ad me : Inventa est conjuratio  
 « in viris Juda et in habitatoribus Hierusalem. Re-  
 « versi sunt ad iniquitates patrum suorum priores,  
 « qui noluerunt audire verba mea. Et hi ergo abie-  
 « runt post deos alienos, ut servirent eis. Iratum  
 « fecerunt domus Israel et domus Juda pactum  
 « meum, quod pepigi cum patribus eorum. » Pro  
 conjuratione, quam nos juxta Symmachum interpre-  
 tati sumus, Aquila, et LXX. et Theodotus *συνδεδει-  
 χται* transtulerunt, quam nos *colligationem*, possumus  
 dicere. Uade et Athalia, eum in templo sibi parari  
 insidias deprehendisset (IV. Reg. xi), eodem verbo  
 locuta est, « Conjuratio, conjuratio. » Proprie autem  
 hoc verbo Scriptura abutitur, quando non subito  
 fortuitoque peccato, sed preparatis insidiis et conjura-  
 tione tenditur ad delictum, et pari mente unoque  
 studio id agunt, ut Dei mandata contemnant, Digni-  
 que patres et filios una mento parique sententia  
 neglecto Deo idola veneratos, tam decem tribus quam  
 duas, quarum imperium erat in Jerusalem : ut quo-  
 rum in contemptu Dei unum stadium fuit, par sit in  
 sustinenda captivitate supplicium. (Orig.) Si pecca-  
 verimus nos, qui viri Juda propter Christum voca-  
 mur, et inventi fuerint in nostro numero peccatores,  
 de nobis dicitur : Inventa est colligatio (sive conjura-  
 tio) in viris Juda, et in habitantibus Hierusalem.  
 Cum in ecclesia Dei tales sunt, in quibus reperitur  
 laqueus iniquitatis, et vincula peccati, in tantum ut  
 id, quod de peccatore dicitur, eis valeat convenire :

« Vinculis peccatorum suorum unusquisque con-  
 stringitur, » tunc dicit Deus : « Inventa est colligatio  
 in viris Juda. » Verum non inveniatur colligatio in  
 nobis, quomodo autem non inveniatur colligatio in  
 nobis, si usque ad hanc horam colligatio in quibus-  
 dam est? Sed : « solve omne vinculum iniquitatis, dis-  
 solve obligationes violentarum connotationum, om-  
 nium conscriptionem iniquam, discipe, frange esurien-  
 tibus panem tuum. » Inventa est ergo colligatio in  
 viris Juda, et in habitantibus in Jerusalem. « Conversi  
 sunt ad iniquitates patrum suorum priorum, » con-  
 versi sunt ad iniquitates suorum? non sit simpliciter  
 « patrum, » sed « additamento » patrum suorum  
 priorum. « Dicitur de nobis hæc dicit, et his qui in

A nobis sunt peccatores. Quomodo igitur qui inter nos  
 sunt peccatores conversi sunt, non ad iniquitates pa-  
 trum, sed patrum suorum priorum? Duplices habemus  
 patres, et una species est pessimorum patrum : si-  
 quidem antequam crederemus, diabolus pater noster  
 fuit, ut sermo evangelicus ostendit, dicens : « Vos  
 de diabolo patre nati estis (Joan. viii), » cum autem  
 credidimus, facti sumus filii Dei. Si ergo post hæc  
 peccaverimus, convertimur non ad iniquitates simplici-  
 ter patrum, sed patrum priorum. Ad approbationem  
 autem ejus rei, quia duplices habemus patres,  
 utentur et David testimonio in quadragesimo quarto  
 psalmo ita dicentis : « Audi, filia, et vide, et inclina  
 aurem tuam, et obliviscere populi tui et domum pa-  
 tris tui (Psal. xlv). » Pater dicit, oblivisceris do-  
 mum patris tui, quasi pater quippe cepit, « audi filia. »  
 Ergo duplices nostri patres sunt : sed obliviscere,  
 inquit, domum patris tui prioris. Si igitur oblitus do-  
 mum patris tui prioris rursus fueris ad peccata con-  
 versus, incidisti in id, quod nunc dicitur peccatum :  
 « Conversi sunt ad iniquitates patrum suorum  
 priorum. » Dicebam dudum diabolum patrem nostrum  
 fuisse, antequam Deus noster factus sit pater, si  
 etiam tamen nunc non habemus diabolum patrem,  
 quod etiam de Joannis epistola approbamus, in qua  
 ita scribitur. « Omnis qui peccatum facit, ex diabolo  
 natus est (I Joan. iii). » Si omnis qui peccatum facit  
 ex diabolo natus est, toties ex diabolo nascimur,  
 quoties peccamus : infelix ille qui semper gene-  
 ratur a diabolo, rursusque multum beatus qui ex  
 Deo semper nascitur. Neque enim semel dicam ius-  
 tum ex Deo natum, sed per singula virtutis opera  
 semper justus nascitur ex Deo. Hoc autem ut ple-  
 nius possit probari, etiam de Salvatoris nostri quo-  
 tidiana nativitate dicamus, liquido id in justis obti-  
 nentes, quod in Domino præcesserit. Salvator noster  
 splendor est claritatis, splendor autem non semel  
 nascitur, et deinceps desinit nasci, sed quotiescum-  
 que ortum fuerit lumen, ex quo splendor oritur, to-  
 ties oritur et splendor claritatis. Salvator noster sa-  
 pientia est Dei, « sapientia vero splendor est lucis æter-  
 næ (Prov. viii). » Sic igitur Salvator semper nascitur,  
 et idcirco dicit, ante omnes autem colles generat me :  
 non ut quidam male legerunt « generavit. » Si semper  
 ex patre nascitur Dominus, etiam in similitudinem  
 Dignus, si tantum adoptionis habens spiritum, semper  
 generaris a Deo per singulos intellectus, per singula  
 opera, et efficiaris filius Dei in Christo Jesu, cui  
 est claritas, et imperium in sæcula sæculorum.

« Quamobrem hæc dicit Dominus : Ecce ego indu-  
 « cum super eos mala, de quibus exire non pot-  
 « erunt et clamabunt ad me, et non exaudiam eos.  
 « Et ibunt civitates Juda, et habitatores Hierusalem,  
 « et clamabunt ad deos, quibus libant, et non sal-  
 « vabunt eos in tempore afflictionis eorum. » (Hieron.)  
 Non exaudit Deus in tempore necessitatis et angustie,  
 quia et illi audire verbum Domini noluerunt. Quod  
 et Saul passus est (I. Reg. xxvii) : cum enim Phi-  
 listinum agmina reformidans verbum Domini non

meruisset accipere, conversus ad pythonissam, ut ab idolis disceret, quod instantia orationis ac fletuum a Domino debuit extorquere. Per quod discimus etiam, si Dominus non exaudierit, nequaquam esse cessandum, nec confugiendum ad dæmones; qui cultores suos adjuvare non possunt, sed ad Domini auxilium, qui cito iratus flectitur et mutat sententiam, si et hi quibus iratus fuerit commutentur. Totum autem nunc, quod dicitur, ad tribum Judæ pertinet et urbem Hierusalem, quibus instat captivitas.

Secundum enim numerum civitatum tuarum erant dii tui, Juda, et secundum numerum viarum tuarum, Hierusalem, posuisti aras confusionis ad finem Baalim. Legamus Regum, Paralipomenon libros (IV Reg. xxi; II Paral. xxxiii), et inveniemus Judam et Hierusalem multo quam Israel pejora fecisse, ut quot habebant urbes tot haberent et idolorum species, et quot erant in urbe Hierusalem plateæ et viarum capita, tot haberent aras in confusionem suam, in quibus idolis Baalim victimas immolarent.

Tu ergo noli orare pro populo hoc, et ne assides mas pro eis laudem et orationem, quia non exaudiam in tempore clamoris eorum ad me in tempore afflictionis eorum. Præcipitur Jeremiæ, ne velit pro eis Dominum deprecari, in quos jam est consummata sententia. Ne videatur oratio ejus infirma, et propriis sceleribus non exaudiri. Noli, inquit, orare pro eis, nec laudem assumere, ut replicando veteris historię clementiam, qua semper eis misertus sum, et laudando, meam nitaris mutare sententiam. Etsi enim hoc feceris, non exaudiam eos, qui me necessitatis tempore rogare coguntur. Ex quibus discimus frustra aliquem rogare pro alio, cum ille non mereatur accipere, pro quo rogatur Deus.

Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa? Nunquid carnes sancte auferent a te malitias tuas, in quibus gloriatâ es? Olivam uberem, pulchram, fructiferam, speciosam vocavit Dominus nomen tuum. Ad vocem loquente, grandis exarsit ignis in ea, et combusta sunt fruticula ejus. Dilectum et amantissimum vocat populum Juda, qui in templo ejus posuit et veneratus est

idola, et in eo bene putat transplacente Dei, si multas hostias immolet et glorietur in sacrificiorum multitudine, quæ malitias peccatorum auferre non possunt. Comparat autem Hierusalem, sive omnem populum Judæorum; olive pulchre atque fructifere, quæ exaltata per superbiam, nequaquam egit humiliter, nec intellexit creatorem et dominatorem suum, sed elata per superbiam, et locuta granditer; Domini igne succensa est, ita ut comburerentur et redigerentur ad nihilum rami sive fruticula ejus, id est, omnis populus adversariorum gladio deleatur. Hic sensus et in alio loco scriptum est: ubi dicitur ad Hierusalem: Ego autem plantavi te vineam electam, omne semini verum, quomodo conversa es in primum, vinea aliena? Quando destruantur macerie illius, et vastat eam aper de silva, et omnes bestie devorant fructus illius: dicimus istud capitulum principibus ecclesiarum: Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa? Vel certe divitibus qui cum alicâ diripiunt, et non auferant malitias cordis sui, putant se Dei mereri clementiam: Nunquid carnes sancte auferent a te malitias tuas, in quibus gloriatâ es? At tunc publice recitantur offerentium nomina, et redemptio peccatorum mutatur in laudem; nec meminerunt vidam illius in Evangelio (Marc. vii), quæ in gazophylacium dno ara mittendo, omnium divitum vicie donaria.

Et Dominus exercituum, qui plantavit te, locutus est super te malum, pro malis domus Israel et domus Juda quæ fecerunt sibi ad irritandum me, et libantes Baalim. Olivam, inquit, uberem, pulchram, fructiferam te vocavit Dominus: tuus atque plantavit, sed quia ad vocem loquente grandis Dei in te stamina descendit, et consumpsit omnes ramos tuos, propterea qui te plantaverat, nunc locutus est super te malum, non iniquitate sententiæ, nec subita pravitate sermonis, sed pro malis quæ fecerunt sibi domus Israel et domus Juda, et studiose egerrunt, libantes Baalim, ut me ad iracundiam provocarent. Cumque possit Deus facere quæ vult, reddit causas ne facere videatur injuste, secundum illud quod scriptum est, et in justis tuis in sermonibus tuis, et vincas cum iudicabit (Psal. lxxv).

LIBER SEXTUS.

Cum plura sint quæ in libro Jeremiæ parum historiam retexant, plurave, quæ mysticam interpretationem quærant: sunt quoque inter hæc nonnulla quæ dupliciter, hoc est, juxta historiam et juxta allegoriam intelligi valeant. Prudens lector diligenter considerare debet, quod uniusque sententiæ rite conveniat, et sic allegorizet, ut veritatem historie non perdat, sicque historie ministrat, ut allegoriæ utilitatem in locis opportunis accipere non negiget: simulque notandum quod prophete et psalmi ideo obscuro sunt, et difficiles ad intentionem, quia in

diversa narrationum, sive personarum implatur, et duplecton ad alia, attendit, subito ad alia capitur, quod in multis locis sacre Scripturæ, nec non et in presenti loco peccatum: quia dicit Propheeta ex sermone Domini habent pro sceloribus suis: ob id iudicabitur corpe tuo, vocemque Domini ad te faciam, testatus est prohibentem orare pro populo, eo quod, ludivus est ventus repente ad Christi passionem narrandam sub sua persona se complis dicens: hic iudicabitur. Tu autem, Domine, idem notasti mihi: ego autem, quia autem ostendit mihi studia eorum, et ego

« quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam, et non cognovi, quia super me cogitaverunt consilia, dicentes: Mittamus lignum in panem ejus, et conteramus eum de terra viventium, et nomen ejus non memoretur amplius. Tu autem, Domine Sabaoth, qui iudicas iuste, et probas renes, et cor, videam ultionem tuam ex eis, tibi enim revelavi causam meam, Domine Deus meus. » (Hieron.) Omnium Ecclesiarum iste consensus est, ut sub persona Jeremie a Christo hæc dici intelligant, quod pater ei monstraverit quomodo eum oporteat loqui, et ostenderit illi studia Judæorum, et inse quasi agnus ductus ad victimam, non aperuerit os suum, et non cognoverit, subaudiatur, peccatum; iuxta illud quod ab Apostolo dicitur: « Qui cum non cognovisset peccatum, pro nobis peccatum factus est (II Cor. v.) » et dixerint: « Mittamus lignum in panem ejus, » crucem videlicet in corpus Salvatoris. Ipse est enim qui ait: « Ego sum panis, qui de caelo descendi (Joan. vi.) » Et « eradicemus (sive conteramus) eum de terra viventium; » hoc enim scelus apino cogitaverunt, ut nomen ejus deleteret in perpetuum. (Orig.) Si Dei eloquia sunt in lege et prophetis, evangelis et apostolis, oportet discipulum Dei divinatorum sermonum, magistrum Deum ascribere. « Qui enim docet hominem scientiam (Psal. xciii.) » secundum psalmistam Deus est. Salvator quoque perhibet testimonium, nullum debere super terram magistrum nuncupari, dicens: « Et vos nolite vocare magistrum super terram, unus quippe est vester magister, Pater qui in caelis est (Math. xxiii.) » Pater autem qui est in caelis erudit homines, sive per se, sive per Filium, sive per Spiritum sanctum. Et, ut ad minora veniamus: erudit per Paulum, erudit per Petrum, per alium quemlibet sanctorum: tantum Deus spiritus, et Deus sermo descendat et doceat. Cur hæc diximus? videlicet et quia Propheta ait: « Notum mihi fac, Domine, et cognoscam. Neque enim scire possum nisi ut in mihi revelaveris; sin autem demonstrante te potuero nosse quod nescio, tunc video cogitationes singulorum, et cognoscam quid unusquisque gerat, et cuius sit voluntas. Hoc quod interior, « venite » inquit « mittamus lignum in panem ejus, » nimis difficultas est. Panis Jesu quò nutritur, sermo ejus interpretatur. Quis igitur docente eo, voluerunt quidam scandala ponere doctrinæ ejus, cruciungentes eum, dixerunt: « Venite, mittamus lignum in panem ejus. » Cum enim verbo Jesu et disciplinæ ejus conjungitur magistri crucifigito; id panem lignum mittitur. Et illi quidem insidiantes dicunt: « Venite et mittamus lignum in panem ejus. » Ego vero admittibile quiddam inferam. Lignum missum in panem ejus panem fecit meliorem. Exemplum accipe de lege Moysi. Sicut lignum quod missum est in amarum aquam, fecit illam dulcem: sic lignum passionis Jesu Christi missum in doctrinam ejus, fecit panem illius dulciorem, ante enim quam immitteretur lignum in panem ejus, quando tantummodo panis erat, et non erat lignum, in universam

A terram non exierat sonus ejus, postea vero quam assumpsit fortitudinem per lignum, tunc in univsum orbem passionis ejus disseminatus est sermo. In cujus figura et aqua in Veteri Testamento ad tactum ligni dulcis effecta est. Ego quippe aio legem non intellectam amarum aquam esse, cum autem venerit intellectum Jesu Christi, et sermo Salvatoris mei descenderit in eam, tunc dulcoratur et fit suavissimi saporis, intellecta pariter et lecta lex Moysi. Dicentes igitur, « Venite, mittamus lignum in panem ejus, » etiam hoc addunt: « et conteramus eum a terra viventium, et nomen ejus non memorabitur amplius. » Sic illum interfecerunt quasi nomen ejus penitus eraderent: sed Jesus scit quare et quomodo moriatur, Propter quod ait: « Nisi granum frumenti, cadens in terram mortuum fuerit, ipsam solum manet, si vero mortuum fuerit multum fructum afferit (Joan. xii.) » Ergo mors Jesu spica frumenti facta est, septuagium et multo amplius restituens, quam fuerat seminatum. Si autem mors tantas attulit fruges, resurrectio, cuius futura est ubertatis? Non est igitur Salvator noster conpessus, sive crispus de terra viventium, neque memoria ejus ablata de memoria fidelium. (Hieron.) Sed e contrario juxta assumpti corporis sacramentum loquitur Filius ad Patrem, et imprecatur iudicium ejus, dum laudat justitiam ejus, et inspectorem, renis, et cordis, invocat Deum, ut ipse reddat populo, quod meretur, et dicit, videam ultionem tuam, ex eis, eorum, videlicet, qui in scelere perseverant, et non corum qui vertuntur ad penitentiam. De illis ait in critica: « Pater, ignosce eis, quod enim faciunt nesciunt (Luc. xxi.) » revelatque Patri, et aperit causam suam, quia, nullo suo merito, se a scelere populi crucifixus est, dicens: « Ecce venit princeps mundi huius, et invenit in me nihil (Joan. xix.) » Judæi et nostri, judicantes hæc ex persona Jeremie dici intelligunt, qui propter vaticinium futurorum et ingruentia, captivitas mala, hæc cum a populo sustinuisse condempnant. Sed nescio quomodo possint approbare crucifixum esse Jeremiam, cum hoc Scriptura non memorat, nisi forte cogitaverint et non fecerint. Propterea hæc dicit Dominus ad viros Anathoth, qui querunt animam suam, et dicunt: Non prophetabis in nomine Domini, et non voveris in manibus nostris. Propterea hæc dicit Dominus: « exercituum: Ecce ego visitabo super eos, juvenes morientur in gladio, filii eorum et filie earum morientur fame, et reliquæ non erunt ex eis. » Inducam enim malum super viros Anathoth, autem non visitabo eorum. Videtur hoc superiori sententiæ contraire, qua volumus approbare ex persona Christi dicta esse, quæ dicta sunt, et non ex Jeremie, qui proprie habitabat in villa Anathoth, qui ab Jeronymis tribus distat millibus. Sed si intellexerimus, etymologiam oppidi Anathoth quod interpretatur obedientia, liquide monstrabitur viros Anathoth, qui quondam præceptis Domini obtemperarunt, omnes dici Judæos, et maxime habitatores urbis Jeru-

salem, in quos venit extrema sententia, ut obsidionis malis, gladio et fame et peste interirent. (*Orig.*) Figuraliter nunc nomen Anatoth assumitur. Totum autem judaicum in eo sacramentum est. Interpretatur quippe Anatoth, ut diximus, obedientia. Quia ergo obedientia Dei in illo populo fuit, sicut regnum ejus, et factum est de regno, id quod novimus praedictum: « Auferetur a vobis regnum et dabitur genti facienti fructum ejus: » nunc quoque viri qui sunt in Anatoth, hoc est in obedientia, quaerunt animam non Jeremie, neque enim historia ulla hoc commemorat, quia viri Anatoth quaesierunt animam ejus. Habemus Regnorum libros; meminit ibi Scriptura Jeremie, nihil tale conscribitur. Habemus Paralipomena et ipsam quod nunc interpretamur volumen prophetae: nihil locuti sunt viri Anatoth. Sed Christi quaerunt animam Domini mei, qui dicunt: non prophetavit in nomine Domini. Legimus et hoc a Judaeis prohibitum ne doceret Christus, alioquin in mortem in manibus nostris. Ecce ego visitabo in eis, juvenes eorum gladio cadent, et filii eorum et filiae morientur in fame. Non Jeremie temporibus in gladio occubuerunt, sed post adventum Domini: tunc et fames venit in eos, non fames panis neque siliis aquae, sed fames audienti sermones Domini. Jam quippe apud eos ultra non dicitur: « Hec dicit Dominus omnipotens: » Ista fames est prophetae vocis cessantis in eis. Sed quid loquar de prophetis? Neque magistri, neque doctores in Judaea aliqui remanserunt. Et licet sint innumerabiles, qui sibi sapientiam vendicent, non est jam sermo Domini in eis. Completum est illud vaticinium: « Auferet Dominus a Judaea et ab Jerusalem validam et validam, virtutem panis et virtutem aquae, gigantem, et fortem, et hominem bellatorem, et judicem, et prophetam, et arbitrum, et seniosem, et quinquagenarium, et admirabilem consiliarium, et sapientem architectum, et intelligente auditorem. » Jam non est apud eos qui possit dicere, « Quasi sapiens architectus, fundamentum posui (I Cor. iii). » Migraverunt ab eis architecti, venerunt ad ecclesiam, posuerunt fundamentum Christum. Hinc superaedificant, quidamque post eum aedificaverunt. (*Hieron.*) Ut autem nos omni interpretationis molestia liberemur, illam sequamur regulam, quam omnes prophetae in typum Domini salvatoris plerumque gesserint, et quidquid juxta praesens tempus completum sit in Jeremia hoc in futurum de Domino prophetari.

### CAPUT XII.

*Disputatur cum Domino contra murmuratores: colligatio captivitatis Jerusalem: reprobatio Synagoga: pastorum condemiatio; de conversis ad Dominum.*

« Justus quidem es, Domine, si disputem iustitiam tuam (sive quia satisfactam tibi), verum tamen iustitiam tuam loquar ad te. Quid est quod via impiorum prosperatur? Bene est omnibus qui praevariantur et inique agunt? Plantasti eos, et radicem misisti, proficiunt (sive generaverunt filios), et sicut

fructum): prope es tu ori eorum et longe a rebus eorum. » (*Hieron.*) Contra omnes quidem inique agentes ista disputatio est, et septuagesimi secundi psalmi breviter sententia comprehenditur, in qua prophetavit: « Quam bonus Israel Deus his qui recto sunt corde, mei autem pene moti sunt pecces, pene effusi sunt gressus mei, quia zelavi in peccatoribus pacem peccatorum videns, etc. » (*Psal. LXXII.*) Sed proprie contra haereticos dicitur, qui cum sint impii, via eorum prosperatur, generantque filios, eos quos in haeresi deceperunt, et praevariantur et inique agunt: ita ut Ecclesiam spolient, et diu in pravitate sententiae perseverant, jactent se a Deo esse plantatos, et radicem misisse, generasse filios, et attulisse fructum. Qui cum Christi nomen sepius replicent, habitatorem sui non habent Deum, juxta illud Isaiae: « Populus hic labiis me honorat, cor vero ejus longe est a me (Isa. xxix). »

« Et tu, Domine, nosti me, et vidisti me et probasti cor meum tecum. Congrega eos quasi gregem, ad victimam, et sanctifica eos in die occisionis. » Nullum, inquit, scandalum est, quod impii sive omnes haeretici pro tempore floreat: « tu enim, Domine, nosti me, et vidisti me, et probasti cor meum tecum, quem ita novit Pater Deus quomodo filium suum? Nemo enim cognoscit Filium nisi Pater, et nemo cognoscit Patrem, nisi Filius, et cui voluerit Pater revelare (Luc. x); licet, inquit, proficiant, licet filios generent et faciant fructum haeretici, et prope sis tu ori eorum, et longe a rebus eorum; id est conscientia, tamen non parva est consolatio; quod quasi pecora saginantur ad victimam. Congrega eos in urbem Jerusalem, sive in sua confabula, ut quasi victimae credantur in mortem: et tunc sanctificentur cum ecclesiastico fuerint mucrone fragulati. Interfectio enim haeticorum, salus eorum est, qui decepti fuerant.

« Usquequo lugebit terra, et herba omnis regionis siccabitur, propter malitiam habitantium in ea? Consumptum est animal et volvere, quoniam dixerunt: Non videbit Deus vias nostras. » (*Hieron.*) Quidquid in mundo vel honorum accidit vel malorum, non absque providentia et fortuito casu accidit: sed iudicio Dei. Terra nunc sterilis est, herba siccatur. Vis nosse rationem? malitia habitantium eius, hoc faciunt, ita ut et animalia super terram, et caeli volatilia consumantur, quia in usus hominum haec creata sunt omnia. Qui in tantam consurrexerunt blasphemiam, ut dicerent Deum ignorare vias suas, et nescire quid unusquisque passurus sit. Quod autem dicit, usquequo, illud significat permanere iram Dei: quia animus peccantium non mutetur.

« Si cum pedibus currens laborasti, quomodo contendere poteris cum equis? Si in terra pacis confusa es, quid facies in superbia (sive premitu) Jordani? » Si, inquit, crebra te vicinarum gentium captivitas fatigavit, Moabitarum et Ammonitarum, Philistinum et Idumaeorum: quid facies ad lon-

genti captivitate, quasi in Chaldaeam usque ductura est? Et comparat pedes equitibus, quia revera et iuxta historiam omnis Persis et universa Chaldaea et regionum illarum exercitus gaudet equitatu. Isae autem gentes, quas supra memoravi, propter difficultatem locorum non tam pugnae apte sunt, quam latrocinio, servatque metaphoram et dicit: Si cum pedibus currens lassitudine defotisti, quid facies si equis cursum tuum volueris coequare? Etsi in terra tua aliquam habuisti fiduciam, quid actura es cum Jordanem transieris, et illius gurgites sustinueris? Nam et fratres tui et domus patris tui, etiam si pugnaverint adversum te, et clamaverunt post te plena voce, ne credas eis, cum locuti fuerint tibi bona. In tantum, inquit, gravissimis Jordanis operiere fluvibus et equitum te de longe venientium multitudo vastavit ut fratres quoque tui Idumaei et domus patris tui, qui de Lot stirpe generati sunt (Gen. xix), Moab et Ammon, etiam ipsi tempore necessitatis et angustiae dimicent contra te et insultent tibi. Unde cave ne velis eis credere, et spera habere consanguinitatis, per quam majore in te, quam hostes odio deserviant. Potest hoc et de Salvatore accipi: quod fratres ejus et domus patris illius pugnaverint contra eum, et claritaverint voce plena, dicentes: Crucifige, crucifige eum: non habemus regem nisi Casarem (Joan. xix).

Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam. Dedit dilectam animam meam in manu inimicorum ejus. Facta est mihi hereditas mea, quasi leo in silva. Dedit contra me vocem, id est odium eorum. Qui in Evangelio locutus est, Surgite, abeamus hinc (Joan. xiv); et iterum: Relinquetis vobis domos vestras deserta (Luc. xiv); hic etiam in prophetis eadem comminatur; et quod futurum est, fecisse se dicit. Hereditas enim Domini est Ierabi, et faniculus hereditatis ejus. Quod autem ait, Dedit dilectam animam meam in manu inimicorum ejus, illud est: Potestatem habeo ponendi animam meam; et potestatem habeo resurrexendi illam (Joan. x). Facta est autem hereditas quondam Domini populus Judaeorum, contra eum quasi leo in silva; quando pari adversum illum in passione voce clamavit: Et quia dedit contra eum vocem suam; leo eum odio habuit et objicit, et quae quondam fuit dilecta atque charissima, nunc appellatur odiosa. (Orig.) Nec mirandum est; si tunc, tunc de hinc comparat illi; despicit ad presentem vitam, leones in silva sunt anathematizantes Dominum desunt et blasphemantes illum, et insipientes credentibus hominibus ejus.

Nunquid avis viscorum hereditas mea mihi? Nunquid avis viscorum per totum? Venite, congregamini, omnes bestiae terrae, proferate ad devorandum. (Hieron.) Septuaginta. Nunquid spelunca hyaenae hereditas mea mihi? an spelunca in circuitu ejus super eum? Pergite, congregate omnes bestiae agri, et venite ad devorandum eum. Atque discolorum in circuitu ejus per totum; iuxta dicitur in parva nocte. Tandem

tam, inquit, habuit pulchritudinem Israel, et tanta fuit Jerusalem distincta virtutibus ut nihil esset hominum, quod non cerneretur in ea: quia igitur mihi facta est hereditas quondam mea, id est populus Israel, quasi leo in silva, dedit contra me vocem suam, et eam omni odio detestatus sum: idcirco venite et congregamini contra eam, omnes bestiae terrae, diversarum gentium multitudo, et devorate eam quae suum Dominum non cognovit. Sin autem ut Septuaginta et alii interpretes translulerunt legitur: Nunquid spelunca hyaenae hereditas mea mihi? referamus ad immunditiam nocturnae bestiae, quae vivit cadaveribus mortuorum, et de sepulcris solet effodere corpora, nihilque est immunditiae quo non rescatur: talis est Israel offendens Dominum suum, et omnium bestiarum morsibus traditur. (Orig.) Venerunt bestiae agri, devoraverunt populum Judaeorum. Vide exesa corda omnium a fortitudinis contrariis. Si illis Deus non pepercit, sed ait: Ite et congregate bestias, quanto magis nobis non parceret? Si non fecerimus legem ejus, si sermonem Evangelii neglexerimus, rursus dicit: Ite et congregate bestias et tradite eam: sed nos confidamus in Domino, et in oratione dicamus, Ne tradas bestiis animam consistentem tibi (Psal. lxxiii). Agamus poenitentiam super peccatis nostris: confiteamur delicta nostra, quae fecimus, et bestiis non trademur: quin potius angeli venient, qui nos in sinu suo gestantes de terrenis locis ad caelestia transferunt, de presenti saeculo in perpetua collocent aeternitate.

Pastores nulli demoliti sunt (sive corruerunt) vineam meam, conculcaverunt (sive polloerunt) partem meam. Dederunt portionem meam desiderabilem in desertum solitudinis (sive inviam). Posuerunt eam, (vel posita est) in dissipationem. (Hieron.) Audiant haec qui principes cupiunt esse populorum, et non solum pro se, sed et pro commissis sibi gregibus redditori sunt rationem in die iudicii. Propter illos enim pars Domini conculcatur atque polloitur, ut ubi quondam Dei erat hospitium, illi sit habitaculum bestiarum. Alii vero non praepositos plebis et sacerdotes, sed hostium intelligunt principes, qui Jerusalem, hoc est vineam Domini, dissiparunt.

Luxitque super me: desolatione desolata est omnis terra, quia nullus est qui recogitet corde. Super omnes rias deserti venerunt vastatores, quia gladius Domini devorabit ab extremo terrae usque ad extremum ejus, non est pax universae carni. Septuaginta: Propterea dissipatione dissipata est omnis terra, et reliqua. Hoc quod posuimus, luxitque super me, iuxta Hebraicum priori versiculo copulatur, ut sit sensus, posuerunt eam in dissipationem, hoc est, hereditatem meam. Luxitque super me; meo auxilio destituta. Juxta Septuaginta vero loquitur Deus, quod propter illum terra sit dissipata et reducta in solitudinem, quia nullus sit qui corde recogitet, nec ulla pax universae carni: neque enim pacem Dei potest caro recipere.

Sapientia enim carnis inimica est Deo, et qui in carne sunt, Deo placere non possunt (Rom. vii). Porro juxta Hebraicum ideo Judæa omnis est desolata, quia nullus est qui corde recogitet Deum, nec residuus qui possit evadere. Per omnes enim vias solitudinis venerunt vastatores, id est hostilis exercitus; et gladius Domini devoravit a termino usque ad terminum: nec requies ulla fuit de urbe fugientibus. Unde dicitur: cunctis carni non est pax. (Orig.) Quod si volueris subtilius intelligere: c propter me exterminata est omnis terra, c considera eam quæ in te est, quomodo exterminata sit terra; et tunc videbis post adventum Jesu Christi impleta esse quæ dicta sunt: mortificatis membris nostris super terram, cum jam non operatur terra opera sua; non fiant apud justum ea quibus caro antea fovebatur, non fornicatio, non immunditia, non ultra luxuria, non idolorum servitus, non beneficia, etc. Dominus loquitur: c Quid putatis, quia veni pacem mittere super terram? Non veni mittere pacem sed gladium (Math. x). Vere antequam ille descenderet non erat gladius super terram; neque caro concepit eum adversus spiritum, neque spiritus adversus carnem, quando autem venit, edocti sumus quæ carnis quæque sunt spiritus. Doctrina ejus quasi gladius immixtus, dividit carnem, ut est terra a spiritu, et exterminavit eam: quia mortificationem Jesu circumfunderimus in corpore nostro et non vivimus ultra juxta carnem, vivit autem spiritus, et seminamus non in carne, sed in spiritu, ut non metamus corruptionem de carne, sed de spiritu vitam æternam.

Seminaverunt triticum, et spinas messuerunt: c hereditatem acceperunt, et non eis proderit. Septuaginta: c Seminaſtis triticum, et spinas messuſtis: c cleri eorum non proderint eis. (Hieron.) Meliora; inquit, expectaverunt, et vanerunt pessima, sperabant prospera et adversa perpeſsi sunt. Acceperunt a Domino rerum omnium abundantiam, quæ eis non proderit. Juxta septuaginta verò omnes hæretici quasi triticum seminant, et spinas metunt; expectante Domino ut fecerent fructum, et non fecerunt judicium sed clamorem. Dicitur autem hoc et ecclesiasticis, qui verba Dei et doctrinam ejus mala conversatione disperdunt, de quibus infertur: c Cleri eorum non proderunt eis. Quid enim eos juvare poterit episcopi nomen et presbyteri, vel reliquis ordo ecclesiasticus: cum magis graventur digiſtatibus suis, et c potentes poterint tormenta patienter (Sap. vi), c quanto amplius eis creditum fuerit tanto plus requiratur a eis. (Orig.) Nosse debetis non scitum in eo esse salvandos; quia clerici sumus: multi enim et presbyteri pereunt, et laici beatissimi reperiantur: sed si ordinem clericatus et mereamur pariter et habeamus. Quia igitur sunt quidam clerici non ita viventes, et et ipsi ex ordine suo capiunt fructum, et ornamentis suis dignitati, idcirco: sicut qui expuſerunt prophetam hunc, dicit: c Glorici non proderunt eis. Utilitas quippe clericatus non in eo est; si aliquis in agmine soleat presbyterorum; sed si juxta locum

et juxta præcepta Domini dignus fuerit. Verum, charissimi, nolite putare hoc tantum de nobis esse dictum: et nos et vos cõmmonet divina majestas, ut juxta Scripturarum præcepta vivamus; etsi sic expedit dicere: c potentes patienter tormenta patientur. Plus a me exigunt quatuor diebus, plus a diebus quam a laico. Qui vero totius Ecclesie arcem obtinet pro omni Ecclesia reddet rationem: propter hoc apostolus Paulus, videlicet ut is cui fuerant multa commissæ peccata c Sic nos existimet homo quasi ministros Christi et dispensatores sacramentorum. Deo illi jam queritur inter dispensatores, ut fidele quis inveniat (I Cor. iv).

Confundemini a fructibus: (sive a gloria) cione vestra; propter iram furoris Domini (sive ab opprobrio in conspectu Domini). Hæc dicit Dominus advertens omnes vicinos meos pessimos, qui tangunt hereditatem, quam distribuimus populo meo Israel: Ecce ego evellam eos de terra sua, et domum Juda evellam (sive ejciam) de medio eorum. Et cum evulsero eos convertar (sive revertar), et miserebor eorum, et reducant eos (sive habitare faciant) virum in hereditate sua, et virum in terra sua. (Hieron.) Dicitur ad eos, quibus cleri sui et ecclesiasticus ordo non proderit, ut confundantur a gloria sua, et ab opprobrio totam Domino. Quodque infert: c adversum omnes vicinos meos pessimos; juxta Hebræam vicini terræ sanctæ Philistinæ sunt; Moab; et Ammon; juxta C. trologiam vero omnes hæretici; qui sub nomine Christi censentur, ut vicini magis sunt quam habitatores terræ sanctæ; qui tangunt hereditatem Dei et devastant eam: diciturque de eis quod auferantur de medio terræ, et domus Juda tollatur de medio eorum. Qui cum ecclesiis fuerint, et de hæreticorum sententiis liberati, consequentur misericordiam Dei et reducuntur in hereditatem et in idcirco suam. (Orig.) Mala sunt in quibus gloriantes inipientiam nostram ostendimus: verbi gratia, si qui in malis possessionibus gloriantur, dicitur eis: c confundemini a gloria vestra. Si quis letabundus incellit super pretiosissimis vestibus, super domo multis exornata, divitiis, aliis est, quippe hæc gloria a gloria non differunt, dicitur ad eum: c confundemini a gloria vestra. Veniam hoc parum est: Audi quid loquatur in Jeremia, servus divinus, jubens ut ne in sapientia quidem nostra gloriamur: c Ne gloriatur iniquus sapiens, in sapientia sua, nec fortis in fortitudine sua, nec dives in divitiis suis, sed in isto gloriatur, qui gloriatur, intelligere, et scire, quoniam ego sum Dominus (Jer. ax). Vis gloriari et letabundus non audire, confundemini a gloria vestra? a gloriare, ut Apollolus et dicit: c Mihi vero absit gloriari, nisi in cruce Domini, et Jesu Christi, propter quem mihi iniquus crucis vestrae; et ego nescio; (Gal. vi) Vis gloriari et non audire, confundemini a gloria vestra, et dicit apostolus Paulus: c Laetentur